Ata n.º 1
PRPD/37/2020

Página 1 de 3

Concurso documental interno para preenchimento de dois lugares na

categoria de professor coordenador para as áreas disciplinares da área

científica de Engenharia Química e Biológica, do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso

(extrato) n.º 21080/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º

252, de 30 de dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, pelas catorze horas e

trinta minutos, sob a presidência do Doutor Silvino Dias Capitão, Professor Coordenador

e Presidente do Conselho Técnico Científico do Instituto Superior de Engenharia do

Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de

videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento de júris nos

sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença

COVID-19, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando

presentes como vogais os Senhores Professores, Doutor João Fernando Pereira Gomes,

Professor Coordenador com Agregação do Instituto Superior de Engenharia do Instituto

Politécnico de Lisboa, Doutor João Miguel Alves da Silva, Professor Coordenador do

Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Lisboa, Doutora Maria Nazaré

Coelho Marques Pinheiro, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia

do Instituto Politécnico de Coimbra, Doutora Nídia de Sá Caetano, Professora

Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico do Porto,

Doutora Raquel de Pinho Ferreira Guiné, Professora Coordenadora com Agregação da

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viseu.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo

14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado

pelo despacho nº 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/2010, de 28

de maio, adiante designado por RCCPIPC, o Senhor Presidente do Júri agradeceu a

presença dos Senhores Vogais e informou que foram rececionadas, através da plataforma

Ata n.º 1
PRPD/37/2020

Página 2 de 3

eletrónica para submissão de candidaturas, conforme previsto no ponto 6.2 do

supramencionado edital, as seguintes candidaturas:

• Ana Cristina Araújo Veloso

• António Luís Pereira Amaral

• Belmiro Pereira Mota Duarte

• Luís Miguel Moura Neves de Castro

Informou, ainda, que o candidato Luís Miguel Moura Neves de Castro comunicou a sua

desistência da candidatura apresentada ao presente concurso, em virtude de ter passado

a ser detentor da categoria de professor coordenador (anexo I).

De seguida o júri procedeu à verificação dos requisitos objetivos de admissão ao

concurso, previstos no artigo 19.º do Estatuto da Carreira Docente do Ensino Superior

Politécnico (ECDESP) e no edital do presente concurso, nos termos do artigo 23.º do

RCCPIPC.

Todos os candidatos que se apresentaram a concurso - exceto o candidato Luís Miguel

Moura Neves de Castro que desistiu da sua candidatura - observam os requisitos

previstos no ponto 5.1 do edital do concurso.

O júri deliberou, assim, pela admissão dos seguintes candidatos:

• Ana Cristina Araújo Veloso

• António Luís Pereira Amaral

• Belmiro Pereira Mota Duarte

Foi dispensada a realização de audições públicas, por se ter entendido que os elementos

documentais entregues pelos candidatos admitidos são suficientemente esclarecedores.

Por fim, ficou agendada nova reunião para o dia 5/01/2022, às 9:30 horas.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

Ata n.º 1
PRPD/37/2020

Página 3 de 3

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os

membros do júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e por mim,

João Marial Leitão Montezuma de Carvalho que a secretariei.

O Presidente

Silvino Dias Capitão

O Secretário

João Maria Leitão Montezuma de Carvalho

Saturday, November 6, 2021 at 16:21:15 Western European Standard Time

Page 1 of 2

Assunto: Desistência de concurso PRPD/37/2020
Data: sexta-feira, 5 de novembro de 2021, 17:26:59 Hora padrão da Europa Ocidental
De: Luis Miguel Moura Neves de Castro <mcastro@isec.pt>
Para: Presidente do Conselho Técnico-CienTfico <pctc@isec.pt>
CC: Montezuma de Carvalho <jmontezuma@ipc.pt>
Anexos: image001.png, image002.png

Ex.mo Sr. Presidente do Júri do Concurso documental interno para dois postos de trabalho de Professor
Coordenador para a área cienTfica de Engenharia Química e Biológica (ref.ª PRPD/37/2020),

Tendo no âmbito do Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de
Professor Coordenador para as áreas disciplinares da área cienTfica de Engenharia Química e Biológica
para o Insetuto Superior de Engenharia de Coimbra do Insetuto Politécnico de Coimbra, publicado através
do Aviso n.º 20724/2019 no Diário da República,2.ª série, n.º 248 de 26/12, ficado em primeiro lugar,
agradecia que considerasse a minha desistência ao concurso em apreciação, o concurso de promoção
para dois postos de trabalho na categoria de professor coordenador, em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, para  as  áreas  disciplinares  da  área  cienTfica  de
Engenharia  Química  e  Biológica,  do  Insetuto Superior de Engenharia do Insetuto Politécnico de
Coimbra, com referência: PRPD/37/2020.

Com o meus melhores cumprimentos,

Luis Castro
Departamento de Engenharia Química e Biológica

	Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo 14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado pelo despacho nº 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/201...
	 Ana Cristina Araújo Veloso
	 António Luís Pereira Amaral
	 Belmiro Pereira Mota Duarte
	 Luís Miguel Moura Neves de Castro
	Informou, ainda, que o candidato Luís Miguel Moura Neves de Castro comunicou a sua desistência da candidatura apresentada ao presente concurso, em virtude de ter passado a ser detentor da categoria de professor coordenador (anexo I).
	 Ana Cristina Araújo Veloso
	 António Luís Pereira Amaral
	 Belmiro Pereira Mota Duarte

		2022-01-06T15:55:11+0000
	JOÃO MARIA LEITÃO MONTEZUMA DE CARVALHO

		2022-01-06T18:22:56+0000